

22/11/2025
MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ENERGIA

Artigos					Faseamento da Entrega		Quantidade	Preço Unitário	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento	Compras Agrupadas	obs	
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidd Medid						
02.02.01	Aquisição de Bens												
02.02.01.00.04	Categoria: Aquisição de roupas vestuários e calçados												
	Roupas e vestuários	Coletes	Tipo réporter cor cinza, dorsal imprimida frontal velcro adesivo logotipo	DSI/DSC/DSE	01/03/2026	5,00	Un	4 220,00	21 100,00	Ajuste Direto			
		Cracha de identificação	Com nome, logo e serviço			20,00	Un	3 000,00	60 000,00				
		Botas/Tennis (EPI)	nº 36, 37, 38, 39, 40, 41 , etc			20,00	par	5 708,00	114 160,00				
		Colete refletora	S,M, L, XL			5,00	Un	500,00	2 500,00				
		Luva isolante	S,M, L			10,00	par	2 000,00	20 000,00				
		Capacete- tipo bone	S,M, L			10,00	Un	2 500,00	25 000,00				
		Polo	Cor azul, branco e cinza, dorsal imprimida frontal velcro adesivo logotipo			10,00	Un	2 070,00	20 700,00				
		Bonés/Chapéu Selva	Preto ou Cinza imprimida logotipo			5,00	Un	1 670,00	8 350,00				
		Máscaras de proteção EPI	Máscara de proteção descartável, em 3 painéis com válvula FFP2			20,00	cx	5 000,00	100 000,00				
Sub-Total									371 810,00				
Dotação Orçamental									371 810,00				
Cativo									0,00				
Total Disponível									371 810,00				
02.02.01.00.05	Categoria: Material de Escritório												
	Papel e derivados	Papel fotocópia	A4			42,00	Caixa	3 500,00	147 000,00				
		Caderno aspiral	A5			15,00	un	100,00	1 500,00				
		Bloco de apontamentos	A5			20,00	UN	145,00	2 900,00				
		Bolsa de catalogos	A4 cristal 120			330,00	un	10,00	3 300,00				
		Pasta arquivos	LL/80			170,00	un	280,00	47 600,00				
		Pasta arquivos	Estreita L40 310*290			30,00	un	230,00	6 900,00				
		Agenda Diária 2026	140x210 mm			5,00	un	400,00	2 000,00				
		Classificadores	PPL ferragens A4			60,00	un	105,00	6 300,00				
		Separadores cartolina A4	C/18 folhas 180gr			100,00	un	220,00	22 000,00				
		Notas Aderentes	75*75 100 folhas			60,00	un	140,00	8 400,00				
	Pequenos consumíveis	Notas Aderentes	40*50 100 folhas			50,00	un	120,00	6 000,00				
		Notas Aderentes	50*50 100 folhas			25,00	un	70,00	1 750,00				
		Notas Aderentes	75*125 100 folhas			10,00	un	125,00	1 250,00				
		Pastas assunto	Pasta normal papel couché 350g, 4/0			420,00	un	165,00	69 300,00				
		Esferografica	Bic cor azul			156,00	un	25,00	3 900,00				
		Esferografica	Bic cor preto			79,00	un	25,00	1 975,00				
		Esferografica	Bic cor vermelho			65,00	un	25,00	1 625,00				
		Caneta corretor	16 ml OFFICE com ponta metal 80897			40,00	un	105,00	4 200,00				
		Agrafador Primula Alicate	12-26 cromado			11,00	un	2 400,00	26 400,00				
		Agrafador 21/4	cromado (22608 agrafa 21/4)			0,00	un	1 304,00	0,00				
		Agrafador	Preto grafo 24/6 26/6			0,00	un	1 304,00	0,00				
		Lápis	canão corpo amrelo 86155			100,00	un	25,00	2 500,00				
		Marcador	amarelo			5,00	un	99,00	495,00				
		Marcador	turquesa 70/51			10,00	un	99,00	990,00				
		Marcador	verde 70/33			18,00	un	99,00	1 782,00				
		Marcador	rosa			15,00	un	99,00	1 485,00				
		Marcador	laranja 70/54			13,00	un	99,00	1 287,00				
		Marcador	azul 70/31			18,00	un	99,00	1 782,00				
		Marcador	Permanente			4,00	un	190,00	760,00				
		Pastas arquivo	Pastas A4 com visor			24,00	un	60,00	1 440,00				
		Pilhas alcalinas	AA			15,00	cx	470,00	7 050,00				
		Pilhas alcalinas	AAA			20,00	cx	470,00	9 400,00				
		Lapisera	0,5 HB			0,00	un	270,00	0,00				
		Minas grafite	0,5 HB			0,00	un	52,00	0,00				
		Capa encadernação	PV 180 MIC A4			100,00	un	18,00	1 800,00				
		Furador	B255 preto			11,00	un	900,00	9 900,00				
		Apara lápis	metal			15,00	un	45,00	675,00				
		Borracha	B/80 preto			45,00	un	25,00	1 125,00				
		Agrafes 21/4	21*4			3,00	cx	387,00	1 161,00				
		Agrafes 9/14	9/14 cx 5000			1,00	cx	800,00	800,00				
		Agrafes 24/6	24*6			48,00	cx	70,00	3 360,00				
		Cola Baton	40 grama			17,00	un	175,00	2 975,00				
		Scotch (Tesa Pack)	66*50 transparente			12,00	un	175,00	2 100,00				



		Scotch (Tesa Pack)	66*50 castanho		02/06/2026	17,00	un	260,00	4 420,00	Ajuste Direto		
		Fita Adesiva	12 mmx33mts			17,00	UN	73,00	1 241,00			
		Baguetes	2901 preto 6mm			100,00	un	35,00	3 500,00			
		Baguetes	2909 preto 9mm			100,00	un	56,00	5 600,00			
		Baguetes	2912 preto 12mm			100,00	un	56,00	5 600,00			
		Molas para papeis	41mm 12pcs/paper box			12,00	un	195,00	2 340,00			
		Molas para papeis	32mm cx12			12,00	un	170,00	2 040,00			
		Pranchetas	Prancheta A4			10,00	un	445,00	4 450,00			
		Pasta Aba Elástico	Plastico A4			0,00	UN	160,00	0,00			
		Clips	nº10 50mm cx c/50			20,00	cx	185,00	3 700,00			
		Clips	nº 4 32/33mm cx c/ 100			30,00	cx	60,00	1 800,00			
		Contra Capa Encadernação	opaco A4			100,00	un	25,00	2 500,00			
		Envelopes	branco A5 184*261			600,00	un	6,00	3 600,00			
		Bandeja para Documentos	2 Níveis Erichkrause, aço inoxidável			3,00	un	2 000,00	6 000,00			
		Envelopes	branco A4			600,00	un	10,00	6 000,00			
		Porta canetas	Metal 79*102mm			6,00	un	290,00	1 740,00			
		Tesoura				4,00	un	280,00	1 120,00			
		Calculadora de Escritório	Casio MS120EM			3,00	un	3 000,00	9 000,00			
		Tinteiro	Canon 541 XL Color			2,00	un	7 184,00	14 368,00			
		Tinteiro	Canon 541 XL Black			2,00	un	8 000,00	16 000,00			
		Tinteiro	HP Laser Jet Pro 400 CF 280A Preto			2,00	un	18 000,00	36 000,00			
		Tinteiro	Canon Pixma P540			5,00	un	3 642,00	18 210,00			
		Tinteiro	Canon Pixma CL541			5,00	un	3 980,00	19 900,00			
		Tinteiro	HP 903 XL Magenta			3,00	un	3 100,00	9 300,00			
		Tinteiro	HP 903 XL yellow			3,00	un	3 100,00	9 300,00			
		Tinteiro	HP 903 XL preto			3,00	un	6 200,00	18 600,00			
		Tinteiro	HP 903 XL cyan			3,00	un	3 100,00	9 300,00			
	Toners	Toner para fotocopadora	Multifunções Konica Minolta Bizhub TN118			2,00	un	7 300,00	14 600,00			
		Toner para fotocopadora	Multifunções Konica Minolta Bizhub C257i			12,00	un	7 300,00	87 600,00			
		Toner	Brother TN423 Magenta			2,00	un	19 000,00	38 000,00			
		Toner	Brother TN423 Black			4,00	un	22 000,00	88 000,00			
		Toner	Brother TN423 Yellow			2,00	un	19 000,00	38 000,00			
		Toner	Brother TN423 Cyan			2,00	un	19 000,00	38 000,00			
		Toner	HP LASER JET P2055dn			3,00	un	4 600,00	13 800,00			
		Toner	BROTHER MFC-L2710DW			3,00	un	5 500,00	16 500,00			
		Toner	Samsung propress			3,00	un	8 000,00	24 000,00			
		Toner	Toner Hp 410 (CF410A) Black Original			3,00	un	18 500,00	55 500,00			
		Toner	Toner Hp 410 (CF411A) Cyan Original			3,00	un	18 500,00	55 500,00			
		Toner	Toner Hp 410 (CF412A) Yellow Original			3,00	un	18 500,00	55 500,00			
		Toner	Toner Hp 410 (CF413A) Magenta Original			3,00	un	18 500,00	55 500,00			
		Tonner	Tinteiro Offjet PRO 924 Black (Impressora HP multifunção 8122E)			5,00	un	6 800,00	34 000,00			
		Tonner	Tinteiro Offjet PRO 924 Amarelo (Impressora HP multifunção 8122E)			5,00	un	3 300,00	16 500,00			
		Tonner	Tinteiro Offjet PRO 924 Magenta (Impressora HP multifunção 8122E)			5,00	un	3 300,00	16 500,00			
		Tonner	Tinteiro Offjet PRO 924 Cyan (Impressora HP multifunção 8122E)			5,00	un	3 300,00	16 500,00			
Sub-Total									1 296 796,00			
Dotação Orçamental									1 296 796,00			
Cativo												
Total Disponível									1 296 796,00			
02.02.01.01.03 Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto												
Lote 1												
		Toalha mão	2323 Trifolio branca				un	3 220,00	0,00			
		Desinfetante Limpa pavimento	5 Lt				un	1 250,00	0,00			
		Esponja salva unhas	CJ CA ref 52				un	120,00	0,00			
		Lava loiça limão	4*5L 57005				un	1 600,00	0,00			
		Saco Lixo perfumado	30L 55*60cm c/20 SACOS				un	142,00	0,00			
		Saco Lixo Eco lixo	50L 65*70CM c/ 10 sacos				un	125,00	0,00			
		Sabonete líquido cremoso	5LT 8051				un	1 325,00	0,00			
		Lixívia	5Lt				un	1 020,00	0,00			
		Papel higienico	Industrial 90mt C/ 12				un	1 750,00	0,00			
		Detergente CIF creme limão	500ml				un	460,00	0,00			
Sub-Total									0,00			
Dotação Orçamental									0,00			
Cativo												
Total Disponível									0,00			
02.02.01.00.00 Categoria: Livros e documentação técnica												
		Livros de sensibilização			DSE	500,00	un	1 000,00	500 000,00	Ajuste Direto		
Sub-Total									500 000,00			
Dotação Orçamental									500 000,00			

Cativo																			
Total Disponível											500 000,00								
02.02.01.09.09										Categoria: Aquisição de outros bens									
		Carimbo	Office Modico R45					2	un	2 000,00	4 000,00								
		Carimbo	Brother 3458					1	un	2 000,00	2 000,00								
		Carimbo	Brother 4040					1	un	2 000,00	2 000,00								
		Pen drive	Pen drive 32 GB					10	un	1 422,00	14 220,00								
		Extensão	Extensão 5 tomadas cabo 3 mts					12	un	1 200,00	14 400,00								
		Extensão	Extensão 3 tomadas cabo 3 mts						un	1 635,00	0,00								
		Memória RAM para I MAC	Memória RAM 12 GB para IMAC					1	un	15 000,00	15 000,00								
		Disco Externo	sto lejet 25 M3 2.5 2 terrabite USB 3					6	un	14 700,00	88 200,00								
		Rato s/ fio	3 botões MW-300					10	un	1 900,00	19 000,00								
		Repetidor de WIFI						1	un	5 000,00	5 000,00								
		Testador de caneta	Fluke 1ac II					5	un	15 000,00	75 000,00								
		Analizador	Fluker1777 three phase powerquality					1	un	1 391 800,00	1 391 800,00								
		Certificador	SMFT 1000V solar tools prokil					1	un	600 000,00	600 000,00								
		Certificador	solar 300 N					2	un	599 500,00	1 199 000,00								
		Kit adpatador de teste para estação de carregamento	VE Fev300 Fluke conectores tipo 1 e 2					2	un	150 000,00	300 000,00								
		Pinças medição de terras						2	un	250 000,00	500 000,00								
		Licença de Software de simulação PVSOL						2	un	100 000,00	200 000,00								
		Licença de Software de simulação Power World						2	und	100 000,00	200 000,00								
		Licença de Software de simulação Pvsist						2	un	90 000,00	180 000,00								
Sub-Total											4 809 620,00								
Dotação Orçamental											4 809 620,00								
Cativo											4 809 620,00								
Total Disponível											4 809 620,00								
02.02.02.00.07										Categoria: Publicidade e propaganda									
		Publicidade e Propaganda	Publicação de BO	Revisão e modernização da Legislação da Indústria				4	un		0,00								
			Programas divulgadas	Anúncios / comunicação TV+Rádio/Spot Publicitário		DSI/DSE	01/03/2026	15	un	25 000,00	375 000,00		AJUSTE DIRETO						
			Publicação de concursos					5	un	50 000,00	250 000,00								
Sub-Total											625 000,00								
Dotação Orçamental											625 000,00								
Cativo											625 000,00								
Total Disponível											625 000,00								
02.02.02.01.03.01										Categoria: Assistência Técnica Residente									
		Desenvolvimento e Melhoria de Sistema	Contratação de empresa especializada para melhorias do sistema			DSI		1	un	0,00	0,00								
		Modernização do Quadro Legal	Contratação de um consultor para elaboração de diagnostico e revisao das leis					1	un	0,00	0,00								
		Economia Circular na Industria (ECI)	Contratação de um consultor para elaboração do programa e plano (ECI)					1	un	0,00	0,00								
		Parques industriais e logísticos	Contratação de consultor para implementação do projeto					1	un	4 500 000,00	4 500 000,00								
		Qualidade, Certificação e Denominação	Contratação de consultor para implementação do projeto + assistência					1	un	7 500 000,00	7 500 000,00								
		3ª Fase VAGROG	Contratação de consultor para implementação do projeto + assistência					1	un	10 000 000,00	10 000 000,00								
		Contratação de assistência para inventario de sistema de autoconsumo no ambito de APO	Contratação de empresa especializada ou consultor					1	un	3 000 000,00	3 000 000,00								
		Contratação de assistência para mapeamento das ZDER ambito de APO	Contratação de empresa especializada ou consultor					1	un	5 000 000,00	5 000 000,00								
		Contratação empresa para instalar baterias+sistema micro no ambito do GEF 7	Contratação de empresa especializada ou consultor					1	un	30 000 000,00	30 000 000,00								
		Contratação de assistencia tecnica internacional no ambito do GEF 7	Contratação de empresa especializada ou consultor			DSE		1	un	1 500 000,00	1 500 000,00								
		Contratação de assistencia tecnica nacional no ambito do GEF 7	Contratação de empresa especializada ou consultor					1	un	876 000,00	876 000,00								
		Contratação de empresas para eletrificação de comunidades	Contratação de empresa especializada ou consultor					1	un	500 000 000,00	500 000 000,00								
		Contratação de empresas para instalação de kits fotovoltaicos	Contratação de empresa especializada ou consultor					2	un	30 000 000,00	60 000 000,00								

		Implementação do Plano de Ação Gênero e Energia	Contratação de empresa especializada ou consultor			1	un	1 000 000,00	1 000 000,00			
									0,00			
									0,00			
									0,00			
									0,00			
Sub-Total									623 376 000,00			
Dotação Orçamental									623 376 000,00			
Cativo												
Total Disponível									623 376 000,00			

02.02.02.09.09 Categoria: Outros serviços												
		Sensibilização/formação de operaores económicos sobre regras de origem da ZCLCA	Sensibilização/formação de operaores económicos sobre regras de origem da ZCLCA		mai-26	2		800 000,00	1 600 000,00	AJUSTE DIRETO/CONCUR SO PÚBLICO		
		Sensibilização do setor público e privado sobre o Acordo ZCLCA	Sensibilização do setor público e privado sobre o Acordo ZCLCA		set-26	1		800 000,00	800 000,00			
		Sensibilização do setor privado - empresas exportadoras - sobre o ELTC	Sensibilização do setor privado sobre o ELTC		fev-26	2		1 000 000,00	1 000 000,00			
		Realização da Conferência Mulheres no Comércio, em parceria com o Secretariado da ZCLCA	Realização da Conferência Mulheres no Comércio, em parceria com o Secretariado da ZCLCA		mar-26	1		2 000 000,00	2 000 000,00			
		Workshop no ambito do GEF 7	Contratação de serviço			1	un	300 000,00	300 000,00			
		Workshop no ambito do Projeto Fundo Ambiental	Contratação de serviço			1	un	165 398,00	165 398,00			
		Produção e divulgação de materiais de comunicação e sensibilização	Contratação de empresas			2	un	1 000 000,00	2 000 000,00			
Sub-Total									7 865 398,00			
Dotação Orçamental									7 865 398,00			
Cativo												
Total Disponível									7 865 398,00			

Aquisição de activos fixos												
03.01.01.0102.01	Equipamento Transporte - Aquisições						un		0,00		x	
03.01.01.02.03.01	Equipamentos Administrativos- Aquisições	Computador Portátil Administrativo	Computador portátil para sala de reunião e técnicos			9	un	121 429,00	1 092 861,00	AJUSTE DIRETO/CONCUR SO PÚBLICO		
		Computadores de Mesa	Computadores de mesa para técnicos			9	un	122 305,00	1 100 745,00			
		Monitores	Monitores "27" com ENTRADA HDMI			9	un	30 305,00	272 745,00			
		Computador Portátil Administrativo	Computador portátil			2	un	230 000,00				
		Cadeiras de escritório	Cadeiras tipo da Casa de Cidadão com descanso de braços móveis			9	un	33 000,00	297 000,00			
		Auriculares de reuniões	Fone de ouvido com microfone			10	un	1 500,00	15 000,00			
		Impressora	Impressora Cores pequena			1	un	30 000,00	30 000,00			
		Impressora				1	un	50 000,00	50 000,00			
		Impressora Cores pequena				1	un	30 000,00	30 000,00			
		Monitor Flip Chart 55"	Monitor Flip Chart 55" c/ suporte, camera e microfone			1	un	550 000,00	550 000,00			
		Equipamentos para Sala Conferencia	Tradução Simultânea			1	un	3 000 000,00	3 000 000,00			
		Telefone	Telefone IP para técnicos c/ licença			6	un	30 000,00	180 000,00			
Sub-Total									6 618 351,00			
Dotação Orçamental									6 618 351,00			
Cativo												
Total Disponível									6 618 351,00			

Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2026									645 462 975,00			
Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2026									644 962 975,00			

Data: 11/12/ 2025

Elaborado por:

Nome:

Nome:

Data:

Samira Lopes
11/12/25



Aprovado por:

Nome:

Nome:

Data:

Queila Silva
11/12/25

Versão:

1